garder les franchises, libertés, usages et coutumes de la cité, du

bourg et des faubourgs 5
. Enfin, le corps municipal, peu nom

breux et sans aucune juridiction, se composa de syndics et con-

seillers communément appelés consuh , d'un secrétaire et d'un

t. Voy. les Essais historiques sur ta ville de Valence, par M. Ollivier, pag. 62

et suiv.

1. Item plus ultra, bec consuetudo est in civitate Valencie, burgo et suburbiis

ejusdem , et osus longevus a tanto tempore observatus quod in contrarium memoria

bominum non existit, quod nullus burgensintn, civium, incolaram et habitantium

ejusdem , tenetnr ad solocionem attcujos layde, emendo , vendendo, neque alicojus

vectigalis sive pedagii, in civitate Valencie Item, quod nulla taillia, angarum

,

proangaruiD, mu aliud tributum vel subsidium, quandocomque eis imponi potest ne-

que débet vel alia qoevis collecta seu exactio. (Confirmation des privilèges de Va-

lence, Ordonnances des rois de France, t. XIX, p. 193.)

3. Par une transaction avec l'évéqne Jean de Poitiers.

4. Item, quod, quocienscumque de ntgociis communibus ejusdem civilatis est trac-

tandum
, cougregari et conventre possiiit licite in domo communi ejusdem cifitatis

vel alibi, de burgensibus, civibus et babitatoribus ejusdem, usque ad numerum qua-

ter viginti , etiam si pluribus vicibus et fréquenter ac diverse persone eorumdem in

diversis congregacionibus hujusmodi successive conveniant, et ibidem de eisdem né-

gocias libère tractare et disponere proot eis videturjopportanum. (Ordonnances des

rois de France, t. XIX, p. 194.)

o. Ibid., p. 193.
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manieur> officier chargé de foire les commandements de service

pour la garde urbaine, et d'avertir les magistrats du jour où ils

auraient à tenir conseil
4

.

C'est dans la série des chartes municipales de Die que se pré-

sentent avec le plus d'abondance les notions capables 4le fixer

l'étendue des libertés immémoriales qui, pour les villes du midi

de la France, dérivaient d'une double tradition, celle de la muni-

cipalité gallo-romaine et celle de la municipalité gallo-franke

des temps de la seconde race a
. A en juger par les chartes de Lyon,

de Vienne et de Valence, ce régime municipal semble réduit aux

seuls droits d'administrer et de garder la ville, sans aucun droit

de juridiction contentieuse ni volontaire ; mais, ou il n'y a là

qu'une apparence produite par la rareté des documents, ou la

règle n'est pas générale. A Die, ancien municipe et seigneurie

épiscopale, un droit immémorial de juridiction est reconnu à

la ville, non-seulement pour le cas de non-payement des contri-

butions municipales et le refus ou la négligence de service dans

la garde urbaine, mais encore pour tout crime ou délit commis
par un citoyen de garde pendant ses heures de service, sauf l'ho-

micide et l'adultère \ Les preuves authentiques de ce fait sont

f. Syndicos et consiliarios , secretarlos, et mandatores nominare. (Ordonnances

des rois de France, t. XIX, p. 194.)

2. Voyet, sur le privilège à'hnmttni/é, c'est-à-dire de souveraineté urbaine accor-

dée par les rois et les empereurs franks aux évêqiies , les Considérations sur rhis-
toire de France, chap. V, p. 201 et 208 de la quatrième édition*

3. Si vero conlingat quod aliquis seu aliqui civiiira Diensium, tant de majoribus

quara de rainohbus, nollet seu nolient solvere, aut occasionem aliquam inveniret seu

invenirent quod non persolveret seu non persolverent pecunîam taxatam seu leva-

tam , vel talliam , aut taxationera quecumque facta seu taxata fuerit, possunt et de-

bent sine injuria aliqiia
,
abaque licencia alicujus domini,.... alterum concivem suum

seu concives suos, tam meliores quara minores
,
quara etiam médiocres, auctoritate

propria pignorare, et pignusseu vadium tendere, alienare, autpignori obligare, u&que-

quo persolverit seu persblverint.

Et similitir si aliquis seu aliqui civium Diensium non voluerit seu noluerint esse

vigil sive serchia, vigiles sive seichie, arcubius sive arcubii, gacbia seu gachie, vel non

volt seu nolunt facere, possuot et debent dicti cives ... quemlibet auctoritate propria

pignorare, et peuarn quara voluerint eisdem ponere, et pro pena pignus suum ponere

et retinere vel vendere aut pignori obligare
,
usquequo satisfecerit et persolverit, vel

satisfecerint et persolverint perfecte.

Si autem aliquis vigil seu serebia, aut aliqui vigiles seu sercble, vigilando aut eundo
per dvitatem, costodiendo vel serebiando civitatem, aut aliquU gacbia, aut arcubios,

seu aliqui gachie vel arcubii faciendo gachiara, vel aliquis civis Diensis predicta fa-

ciendo seu exercendo, vel aliqui de predictis aliquid forefecerint, seu in aliquo deli-

querint, seu delictum aliquod , seu forefactum fecerint,*non potest nec débet propter
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précieuses, parce qu'on peut en induire le fait lui-même pour
d'autres villes des provinces méridionales ou il est impossible

de l'établir, soit faute de documents orîgiuaui, soit parce que
l'avènement de la constitution consulaire, avec sa pleine juridic-

tion ou tout au moins avec sa justice moyenne et basse, jette des

doutes sur l'antiquité des droits partiels qu'elle absorbait en les

agrandissant, et induit à penser que tous les degrés de la juri-

diction municipale datent du même temps et proviennent de la

même origine. Il est curieux de suivre dans les nombreux statuts

fondamentaux de la ville de Die, comme dans L'histoire munici-

pale de Lyon, la destinée d'une constitution traditionnelle qui se

maintient quoique violemment pressée, dans un sens par l'ambi-

tion ou les ombrages du pouvoir seigneurial, et dans l'autre par

la passion d'autonomie que propageait de ville en ville, aux dou«?

zième et treizième siècles, 1 exemple des révolutions faites pour

rétablissement du cousulat.

Une circonstance singulière, c'est que dans la première charte

d'aveu et de confirmation des franchises immémoriales de Die,

charte donnée en 1218, et qui fut un compromis entre les ci-

toyens et leur éveque après une querelle dont il ne reste aucun

détail historique, le titre de consul se rencontre joint à ceux de

syndics et de procureurs 1

. Est-ce un signe de tolérance pour

une formule qui, d'abord introduite avec les changements révo-

lutionnaires qu'elle exprimait au douzième siècle, avait, par l'a-

bandon de ses réformes constitutionnelles, perdu toute significa-

tion offensive pour le pouvoir? ou bien cette promiscuité du
nouveau titre et des anciens noms de magistrature municipale,

qu'on remarque dans les villes du Lyonnais et du Dauphiné

hoc per dos vel per nostram citriam puniri in aliquo, nec etiain condemnari, nec ali-

<)utd inquirere, nec aliquam iuqiiisilioneni facere contra eum possumus nec debemus,

serf in jurisdictione soi prefecti sive mandatons seo maudalorum siiorum débet esse »

nisi homicidium seu adulteriura fecerit, in quo casu secundum con&uetudiuem noslre

carie punietur. (Charte donnée par l'évéque Didier en 1218; copie faite dans les ar-

chives du département de laDrôme, pour le Recueil des monuments inéditsde l'histoire

du tiers état.)

t. Confitemur etiam et in veritate recognoscimus, nos predictus Desiderius episco-

pusf norainc nostro et succeasorum nostrornm , de voluntate predicU capitnli, quod

cives Dienses vel saltem major para civiom Diensium, usi sunt et eonaueti fuenint, per

magnum tempus ita quod non extat memoria, eligere, facere, creare, constituerez seu

ordinare et per se îpsos conlirmare, consoles, syodicos, vel actores, seu procuratorcs,

quandocumque eis place! vel placuérit.et quandocumque cis necesse est vel fuerit.